
D.D.G. N .  49/S1
R E P U B B L I C A  IT A L I A N A

Regione Siciliana

                                                               
PRESIDENZA

DIPARTIMENTO DEL CERIMONIALE E DEI SITI PRESIDENZIALI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico  sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato  
con D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità 
Generale dello Stato;

VISTA              la L.R. 08 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione    

                          Siciliana” e ss. mm. ii.;

VISTA la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e ai documenti amministrativi”;

VISTA la L.R. n. 15 maggio 2000 n. 10 artt. 7 e 8 lett. e);

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni "Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili" e degli schemi di bilancio delle Regioni e  
degli Enti Locali;

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015 n. 3 art. 11, che disciplina le modalità applicative del D.lgs. 23 
giugno 2011, n.118;

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9 ed in particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie   

                   Centrali”;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile  2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti 
regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3;

VISTA la  L.R.  1 gennaio  2024,  n. 3,  e  in  particolare,  l'articolo  38  recante:  “Modifica dello
ordinamento  della  Presidenza  della  Regione”  che,  al  comma  1, prevede l'istituzione, 
nell'ambito della Presidenza della Regione, del Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei 
siti presidenziali;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
legge 21 maggio 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTA la L.R. n. 12 del 12 ottobre 2023 – Recepimento del Codice dei Contratti Pubblici di cui al 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie;

VISTO il D.Lgs. 31 Dicembre  2024  n. 209, denominato “ Disposizioni integrative e correttive al  
codice dei contratti pubblici, di cui al  D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO il  D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29 concernente: “Regolamento di attuazione dell’articolo 38   
della L.R. 31 gennaio 2024, n. 3, recante: “Modifica dell'ordinamento della Presidenza della 
Regione”; 

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026 n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2026-2028”;

VISTA la  L.R. 5  gennaio 2026  n. 2 “Bilancio  di  previsione  della Regione Siciliana per il triennio 
2026-2028”;

VISTA la Delibera di Giunta  di Governo Regionale  n. 13  del 12 gennaio 2026 “Legge regionale 5  
gennaio  2026  n. 2. Bilancio di  previsione  della  Regione  Siciliana 2026-2028. Decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1 – 
9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio finanziario  
gestionale, Perimetro sanitario e Piano indicatori”;

VISTO il D.P.Reg. n. 319 del 28.01.2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
all'arch. Francesco Di Chiara, per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente generale del  
Dipartimento  regionale  del  Cerimoniale  e  dei  siti  presidenziali  della Presidenza della  
Regione;



VISTO                      il D.D.G. n. 99  del 03/04/2025 con  il  quale il  Dirigente  Generale ha conferito alla 
                      D.ssa  Esterina  Di  Fazio  per  la  durata  di  anni  due,  l’incarico  di  dirigente  del  

           Servizio 1 “Servizio Cerimoniale” del  Dipartimento regionale del Cerimoniale e 
                        dei siti Presidenziali  della Presidenza della Regione;  

VISTA                     la nota prot. n. 771 del 12.03.2025, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
del Cerimoniale e dei  Siti   Presidenziali,  ha assegnato al  Servizio 1 Cerimoniale la
gestione del capitolo di spesa 100306 “Spese di Rappresentanza, di Cerimoniale….”
del  Bilancio  della  Regione  -  Presidenza  -  Rubrica   Gabinetto  -  Uffici   di  diretta
collaborazione  e  alle dirette dipendenze del Presidente;   

VISTO             Il D.R.G. n. 38 del 20/01/2026 con  il quale  il  Ragioniere  Generale, ha  proceduto al 
                       trasferimento  del  Capitolo 100306  “Spese  di  Rappresentanza, di  Cerimoniale…” del

                                     Bilancio di  Previsione  della  Regione  siciliana  per  l’esercizio 2026/2028 dalla Rubrica 
              Gabinetto, Uffici di diretta collaborazione all’opera del Presidente e alle dirette dipendenze 
                    del Presidente, alla Rubrica “Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei Siti Presidenziali”;

 VISTO l'art. 17, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Fasi delle procedure di affidamento”, ai sensi
del  quale  le  stazioni  appaltanti,  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO         l'art. 50, comma 1, lett.a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che consente alle Stazioni
Appaltanti di procedere all'affidamento degli appalti di lavori, servizi e forniture, per
importi  inferiori ad € 140.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione  di  più  operatori  economici, assicurando che  siano scelti soggetti  in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

VISTO         il  Comunicato  del  Presidente  ANAC del  18/06/2025  “Adozione  del  provvedimento di
prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582
del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/12/2024” con il quale “ è
prorogata  la  possibilità  di  utilizzare  l’interfaccia  web  messa  a  disposizione  dalla
Piattaforma  PCP  dell’Autorità  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  5.000
euro…….;  

CONSIDERATO che  per  le  attività  di  rappresentanza  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana,  il
Dipartimento del Cerimoniale e dei Siti Presidenziali, è tenuto a provvedere all'arredo
floreale,  delle  stanze  di  rappresentanza  Presidenziali,  con  composizioni  di  piccole
dimensioni,  che dovranno essere  rinnovate  settimanalmente,  per  un totale  di  n.  55
composizioni,  per  il  periodo gennaio/dicembre 2026,  data  di  chiusura dell'esercizio
finanziario in corso ed in tali occasioni il Servizio 1 del Dipartimento del Cerimoniale
e dei Siti Presidenziali è deputato a provvedere alla fornitura in argomento, attraverso
l'espletamento delle procedure, ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

VISTA la nota prot. n. 518 del 21/01/2026, con la quale si è proceduto, ai sensi dell'art. 15
del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, alla nomina del  Responsabile Unico del Progetto
(RUP) e direttore dell'esecuzione contrattuale al Funzionario direttivo dott.ssa Franca
Lo Bue, in servizio presso il Servizio 1 del  Dipartimento del Cerimoniale e dei Siti
Presidenziali della  Presidenza  della  Regione  Siciliana,  per  l'espletamento  delle
procedure relative alla fornitura sopra indicata;

VISTA la nota prot. n. 525 del 21/01/2026, con la quale si è proceduto alla richiesta di un
preventivo  di  spesa  per  la  fornitura  di  n.  55  composizioni,  per  il  periodo
gennaio/dicembre  2026,  alla  ditta  individuale  “La  Camelia  Cascino”  di  Cascino
Francesco - P.IVA: 000084490820, con sede in Palermo;

VISTA la nota pervenuta in data 22/01/2026, con la quale la ditta  individuale “La Camelia
Cascino” di Cascino Francesco – C.F. , con sede in Palermo,
ha prodotto un preventivo di spesa per la fornitura sopra descritta, assunto agli atti
d'Ufficio con prot. n. 571 del 23/01/2026,  per un importo di euro € 2.750,00  oltre
IVA al 10%, ritenuto congruo rispetto alla qualità dei prodotti offerti;

VISTA la determina dirigenziale n. 718 del 27.01.2026, con la quale sono state stabilite le
procedure per  l’affidamento della fornitura, ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36,



e verificata la congruità del prezzo offerto, secondo le caratteristiche richieste  rispetto
alla  qualità  dei  prodotti  offerti,  si  è  determinato  di  contrarre  con  l’operatore
economico  specializzato  nel  settore  di  riferimento,  ditta  “La  Camelia”  di  Cascino
Francesco, con sede in Palermo - C.F.  - la fornitura di n. 55
composizioni floreali per il periodo gennaio/dicembre 2026, da allocare nelle sale di
ricevimento  presidenziali,  per  un  importo  complessivo  di  €  2.750,00  oltre  IVA al
10%;

VISTA la nota prot. n. 732 del 27.01.2026, con la quale il Servizio 1 del Dipartimento del
Cerimoniale e dei Siti Presidenziali ha conferito l'incarico alla ditta “La Camelia” di
Cascino  Francesco,  con  sede  in  Palermo  C.F.   –  CIG:
BA17E59A7D in  ordine  alle  modalità  di  fornitura  sopra  descritta,  per  il  periodo
gennaio/dicembre 2026 per l’importo complessivo di € 2.750,00 oltre IVA al 10%;

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa dalla ditta “La Camelia” di Cascino Francesco, con
sede in Palermo – C.F. , ai sensi dell'art.3, comma 7 della legge
n.136/2010  e ss.mm.ii., sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) con scadenza il  08.05.2026
dal  quale  si  evince  che  la  ditta  “La  Camelia”  di  Cascino  Francesco,  con  sede  in
Palermo - C.F. , è in regola ai fini del versamento degli oneri
contributivi ed assicurativi; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 100306 “Spese  di Rappresentanza, di
Cerimoniale e di relazioni pubbliche……”del Bilancio regionale, Presidenza, Rubrica
“Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei Siti Presidenziali”, esercizio finanziario
2026;

CONSIDERATO che il costo complessivo di € 2.750,00 oltre IVA andrà a valere sul capitolo di spesa
100306 “Spese di Rappresentanza, di Cerimoniale e di relazioni pubbliche…”, Cod.
Finanziario:  U.1.03.02.02.999  -  del  Bilancio  regionale,  Presidenza  -  Rubrica
“Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei Siti Presidenziali”  esercizio finanziario
2026;

  DECRETA
 Per le motivazioni esposte in premessa:

Art. 1 è impegnata, sul capitolo di spesa 100306  “Spese di Rappresentanza, di Cerimoniale e di
relazioni  pubbliche……”,  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  -  Presidenza,  Rubrica
“Dipartimento  regionale  del  Cerimoniale  e  dei  Siti  Presidenziali”,  esercizio  finanziario
2026, la somma di € 3.025,00 di cui € 2.750,00 quale imponibile ed € 275,00 quale IVA al
10%, per la fornitura di n. 55 composizioni floreali, per il periodo gennaio/dicembre 2026,
in  favore  della  ditta  “La  Camelia”  di  Cascino  Francesco,  con  sede  in  Palermo  –  C.F.

 - C.I.G: BA17E59A7D;
Art. 2               con successivo provvedimento si provvederà alla liquidazione relativa alla fornitura di cui al 

precedente articolo.
                        La spesa prevista dal presente provvedimento è codificata con il seguente codice di quinto livello del Piano

dei Conti Integrato: U.1.03.02.02.999;
L'obbligazione andrà a scadere nel corso dell'esercizio finanziario anno 2026.
Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line ai sensi dell'art. 68 della L.R
n. 21 del 12 agosto 2014 e dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 15.5.2015. 

          Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, per la registrazione, ai sensi 
          dell'art. 9 della L.r. 15.04.2021, n. 9.

          Palermo 03/02/2026
Il Dirigente Generale

Arch. Francesco Di Chiara
   


		2026-02-03T12:01:04+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




